ที่จะให้สำนักในหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย และตั้งใจปฏิบัติหน้าที่ให้บังเกิดผลดีต่อไป เป็นผลให้รูปการปกครองแบบผู้ใหญ่นบ้านและกำนัน เป็นหัวหน้าผู้ปกครองในหมู่บ้านและ ตำบลดำรงสืบติดต่อกันมาจนถึงทุกวันนี้ ผู้ใหญ่นบ้านและกำนันจึงมีบทบาทอันสำคัญในการ ปกครองท้องที่มาแต่โบราณจนถึงปัจจุบัน เมื่อใดที่ตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครอง ท้องที่ขึ้นเป็นครั้งแรกเมื่อ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ไซ้ติดต่อกันมาเป็นเวลา 17 ปี จนถึง พ.ศ. 2457 พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 ได้ทรง พิจารณาเห็นว่าพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ นับว่าเป็นพระราชบัญญัติสำคัญใน การปกครองพระราชอาณาจักรอย่างหนึ่ง และทรงพระราชดำริเห็นว่าตั้งแต่ตรา พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ในปี พ.ศ. 2440 ไซ้บังคับมา วิธีการปกครอง พระราชอาณาจักรได้เปลี่ยนแปลงมาหลายอย่าง เห็นว่าถึงเวลาอันสมควรที่จะแก้ไข พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ให้ตรงกับวิธีการปกครองที่เป็นอยู่ทุกวันนี้ จึงทรง พระกรุณาโปรดเกล้าให้แก้ไขพระราชบัญญัติ ปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) เดิม เป็นพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่พุทธศักราช 2457

ในระยะต่อมาในสมัยรัชกาลที่ 7 ได้เกิดการเปลี่ยนแปลงการปกครอง ครั้งสำคัญของประเทศ คือการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการปกครองจากรระบอบสมบูรณา ญาสิทธิราช มาเป็นระบอบประชาธิปไตยในปี พ.ศ. 2475 แต่ พ.ร.บ.ลักษณะ ปกครองท้องที่ พ.ศ.